La salita, poi, viene divisa dagli abitanti in tre zone: pedemontana, boscosa e aperta, che comunemente chiamano 'scoperta'. La regione pedemontana da Catania e dalla costa si eleva per dodici miglia [17,74 km] fino al monastero di S. Nicolò detto la Rena, dell'Ordine di S. Benedetto. Alle sue falde il monte è nobilitato tutt'intorno da paesi e città: Catania, Taormina, Calatabiano, Linguaglossa, Castiglione, Francavilla, Roccella, Randazzo, Bronte, Adrano, Paternò e Motta. È popolato, inoltre, dalla parte in cui guarda a meridione e a occidente, da moltissimi e grandi villaggi, che nel loro insieme sono chiamati 'Vigne dei Catanesi'; i loro nomi distinti sono invece Culia, Casalotto, Mompileri, Trecastagni, Viagrande e altri di questo tipo. I loro abitanti, e coloro che popolano i villaggi in queste campagne, sono gente feroce e propensa alle armi.

Quanto all'aspetto del suolo e dei campi, quasi tutta questa zona è tufacea, irta di pietre assai scabre e bruciate, che il fuoco dell'Etna ha vomitato fin dall'inizio e anche nel corso

recentes super veteribus adiiciens, evomuit. Verum ex concoctis iis lapidibus, quos Catanenses barbara voce *xaras* appellant, cum natura pingue aliquid habeant, temporis vi con fractis et in frusta decisis, velut ex crematis lignis arenosi fiunt cineres et praepingues, qui feracissimam reddunt tellurem. Hinc tota amoena est, et vinetorum domesticarumque omnis generis arborum multitudine ac singulari virtute foecunda. Spatiosi quoque tractus qui sunt in ea laetissimas ferunt segetes. Adeo praeterea pabulosa apparet ut pecuariis, nisi ex auribus frequenter sanguis extrahatur, ipsa satietas sit periculo. Fontes habet circumquaque perennes et perpetua flumina, licet ignis egestarumque molium fluentia¹ multos fontes et involverint et obruerint penitus. Viae quae sunt in ea ac semitae, xaris omnia occupantibus, equitatu sunt difficiles et ad latrocinandum accommodae. Terminatur haec demum regio, ut diximus, ad Divi Nicolai de Renis monasterium, quod a Simone, comite Policastri, filio Henrici Lombardi comitis et marchionis, Adelasiae, Siciliae reginae, germani fratris, pro anima Rogerii, Siciliae primi comitis, avi sui, et Rogerii regis, eius filii, anno sal. 1156 mense Aprili constructum, temploque Divi Leonis, ab Henrico eius genitore erecto, coniunctum fuit, ut eius diplomate constat². [57] Huc nos primo die pervenimus unumque ibi diem contrivimus.

Proxima Aetnae regio, quae media est, sylvescens, 10 circiter p. m. scanditur. In ea, coenobio egressis xarae et lapides molares nigri et horridi ad levam statim occurrunt, quos anno salutis 1537 exundans incendium per propinqua loca profudit. Subinde nemus sequitur abietibus, fagis pinetisque frequens, vastum, arduum atque invium prope viatori iter praebens, quippe in quo nulla humano pede trita semita appareat. Per hoc nemus coelum ipsum tangens perque invia loca iter intendimus. Ubi omnia vasta, muta et adeo deserta erant, ut vel ipsa solitudo insuetos terruerit animos. Hic, fagorum corticibus, procerum aliquot, qui olim montem ascenderant, in ascensus sui memoriam incisa nomina